Item quæ sit pœna lenocinij in quo breuiter dico, quod si maritus commisit istud crimen punitur eadem pœna quæ est imposta pro adulterio: ita probat textus in lege secunda, §. lenocinij, ff. de adulteriis. ibi pœna adulterij configitur. text. in §. si publico, eiusdem legis. textus in lege mariti, §. plectitur, eodem titulo. textus in lege castitatis, Codice de adulteriis. textus in lege de crimine, versiculo finali, eodem titulo. textus in lege mercalem, C. de condition. ob turpem causam. textus melior cæteris in lege auxiliis, §. in delictis, versiculo dixi, ff. de minori. Hodie tamen videtur quod ista pœna non possit habere locum: nam cum de iure Regio pœna adulterij sit, quod uterque tam adulterio in adultera ponatur in potestatem mariti, ut de eis & eius bonis faciat quicquid velit, ista pœna non potest in nostro casu verificari, cum non re-

periatur offensus in cuius facultate ponatur, & ideo forte in nostro Regno solet practicari quod tam marito quam uxori imponatur pœna flagellorum. Sed certe illa pœna est irridenda pro tali nefando crimen: unde teneo quod isto casu debeat imponi pœna mortis.

Irimò quia ista erat pœna adulterij de iure communi, ut in lege quamvis, la seconda, in fine Codice de adulteriis, & latè dixi suprà. Secundò quia pro hoc est casus expressus in lege secunda, in fine, titulo vigesimo, 2. parte septima, quæ aperte dicit quod isto casu imponatur marito pœna mortis, & per eam ita tenet Palac. Ruuius ubi exclamat de isto delicto, & de iudicibus qui illam legem non seruant in practica, in sua repetitione, folio sexagesimo quinto, columna tercua, versiculo, sed si tanta est notorietas, paragrapho vigesimo primo. Si verò aliis commisit istud crimen, siue masculus sine fœmina contra aliquam mulierem coniugatam, virginem, viuduam, religiosam, vel honestam: similiter punitur pœna mortis: ita probat textus in lege qui domum, Digestis de adulteriis. textus in lege mariti, paragrapho plectitur, eodem titulo, cuius verba sunt: *Plectitur, & qui pretium pro comperto stupro acceperit: nec interest utrum maritus sit qui acceperit, an aliis quilibet: quicunque enim ob conscientiam stupri acceperit aliquid, pœna erit plectendus.* textus expressior & melior cæteris in authentica de lenonibus, paragrapho praconizamus, ibi, omnia nouissima sustinere supplicia, collatione tertia, & notant communiter Doctores: & idem disponit predicta lex partit. in fine.

Quod tamen limita & intellige quando adulterium vel stuprum fuit sequutum & consummatum: secùs verò alias: quia tunc mitius punitur, & sic pœna arbitraria: ita probat textus valde notabilis, in lege prima, paragrapho finali, Digestis de extraordinariis criminibus. cuius verba sunt: *Aut mulierem puellamve interpellauerit, quidve impudicitia gratia fecerit, donum præbuerit, pretiumve quo is persuaderet, dederit, perfecto flagitio punitur capite, imperfecto, in insulam deportatur, & idem probat lex septima, titulo decimo, libro quarto, foro legum, si verò hoc delictum committatur contra aliam mulierem non coniugatam nec honestam, tunc imponeretur pœna arbitraria, modo sequatur & consummetur delictum, modo non: argumento prædictorum iurium. Item etiam adde quod etiam ille qui misit prædictum lenonem vel intercessorem alicui honestæ mulieri, committit crimen iniuriarum, licet delictum attentatum non sequatur, & punitur extra ordinem iudicis arbitrio: vel argumento textus in dicta lege prima, paragrapho finali, Digestis de extraordinariis criminibus. textus in lege prima, paragrapho omnem, Digestis de iniur. textus in lege sed est questionis, paragrapho finali, eodem titulo. textus in lege attentari, eodem titulo. textus in l. item Labeonem, paragrapho si quis virgines, eodem titulo. textus in paragrapho iniuriar. in fine, Institut. eodem titulo. textus in l. quinta, titulo nono, 7. parte. Nota igitur pœna lenocinij contra committentem vel inducentem mulierem nuptam, ut adulterium committat: nam si adulterium fuerit perpetratum perfectè & consummate punitur pœna mortis, si minus pœna arbitraria punitur: de consuetud. tamen huius Regni lenones, vel lenæ, flagel*

flagellantur cum mitra, ut tradit Auendañ. in capite pratorum, secunda parte, capite 16. num. 15. Iulius Clarus in practica criminali, §. fin. quest. 68. num. 23.

Postremò & finaliter quārō: si mulier coniugata habet filium ex adulterio, de quo ipsa est bene certa, maritus autem hoc ignorat & tractat eum vt filium, & ei intendit bona sua relinquere prout patris est officium, quid faciet talis mulier in conscientia? In quo articulo breuiter & resolutiū dico, quod in casu dubio quando mulier adultera hoc non potest cognoscere, quia constante matrimonio promiscuē & sine maximo interuallo habuit accessum cū marito & cū adultero, filius natus præsumitur esse mariti, & non alterius: vnde tam in conscientia quam in iustitia mulier est secura, argumento textus in lege miles, §. defuncto in fine ff. de adulter. vbi exp̄ssè habetur, quod filius natus constante matrimonio ex muliere coniugata præsumitur esse legitimus: dato casu quod probetur illo tempore esse adultera, cuius verba sunt: Cū possit & illa adultera esse, & impubes defunctum patrem habuisse, & ad hoc notat & commendat ibi Angelus de Perus. & alij Doctores: & illam textum ad hoc reputat singularem & vnicum idem Angelus in lege septimo mense, ff. de statu hominum, reputat etiam singularem & vnicum Baldus in lege si matre, prima columnā, numero secundo. Codice de suis & legit. hæred. notab. etiam commendat idem Baldus, in lege filium definimus, prima lectione, secunda columnā, in fine, ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur. idem Baldus in lege si vicinis, Codice de nupt. idem Baldus in rubric. Codice de probat. finali columnā, idem Baldus in lege secunda, Codice de commun. seruo manumis. idem Baldus in lege prima, Codice qui accus. non possunt, undecima columnā, num. 52. Paulus de Castro in lege tertia, ff. de liber. & posthum. secunda columnā, numero tertio. Abbas Panorm. in capite penultimo, secunda columnā, numero septimo, de adult. & ibi Bald. & communiter alij Doctores, idem Abbas in capite per tuas, prima columnā, in fine de probat. idem Abbas in capite transmisse, 2. columnā, numero nono, qui filij sint legitimi. Hippolytus de Marsiliis in lege prima, §. ad question. penultim. prima columnā, numero 20. de question. Palac. Ruuius in sua repetitione, capite per vestras, de donation. inter vi- rum & uxorem, 35. folio 2. columnā, numero 12. Pro qua sententia & conclusione facit textus notabilis in lege nona, titulo decimo quarto, tertia parte, si verò talis mulier bene est certa quod filius est natus ex adulterio, tunc si potest sine periculo hoc filio reuelare, faciat, & inducat eum vt ingrediatur ordinem Fratrum mendicantium, & ibi profiteatur, vt marito non possit succedere, vel si remaneat in sēculo, quod repudiet hæreditatem: si verò non audet hoc reuelare, vel dato quod fecit, nec potuit eum ad hoc inducere, tunc si habet bona ex quibus satisfacere possit, debet tantum dare & restituere aliis filiis vel hæredibus ab intestato, vel eis quibus verisimiliter sciret quod relinqueret si illum filium putatum non haberet: & si id verisimiliter non posset scire nec cognoscere, illud det & restituat pauperibus pro eo à quo bona illa suat oblata: si verò non audet hoc reuelare propter periculum homicidij, nec habet bona, ex quibus satisfacere